2º Decretoriam hanc solutionem planè confirmat causamque suam funditus perimit ipse Claudius, insigni confessione quam ab eo expressi manifesta invictaque veritas; en pro priis ejus verbis enuntiata haec confessio : « Dites tant qu'il vous plaira qu'il y avait dans les miracles de Jésus-Christ une pleine démonstration de la puissance divine et une confirmation de la mission de Jésus-Christ, et qu'il n'y avait rien à y opposer qu'une malice grossière et une manifeste obstination : non seulement j'en suis d'accord, mais j'en dirai encore plus que vous. Ce n'est pas là le point de notre question. Jésus Christ était une autorité vivante et parfaite; son autorité était la plus grande et la plus infaillible qui fut jamais sur la terre, puisqu'elle était divine; il la confirmait par des miracles qui de droit devaient être reçus par eux-mêmes, sans autre examen. Tout cela est constant, mais la Synagogue condamna ces miracles et rejetait l'autorité de Jésus-Christ; et, selon le principe de M. de Meaux, cette condamnation rendait inutiles tant les miracles que l'autorité de Jésus Christ, et empêchait le peuple de le recevoir. C'est à quoi il faut répondre. » (Réponse au discours de M. de Condom.) Habendum est semper præ oculis, in majori auctoritate qua eminenter appareat, repositam credere Catholicos vim ac potestatem Iudicia proferendi, quibus internum et externum impendere oporteat obsequium, sive in aliquâ visibili Ecclesiæ res deret illa auctoritas, sive in

extraordinario vigeret ministerio, quod Christo in terris visibiliter degenti fuerit reservatum; eo constituto principio et questionis statu, quem vel ignoravit, vel dissimulavit Claudius, ita possimus ex allatâ ipsius confessione argumentari. Miraculis Christi exhibebatur plena divina ipsius potentia et legationis demonstratio; impugnari non poterant, nisi crassâ ex malitia aptâque obstinatione; jure debuerunt, *prævio nullo examine* approbari; id omne constabat, neque ulla unquam in terris exitit auctoritas, quæ conferri potuerit cum auctoritate Christi; haec omnia confitetur expressè Claudius; quid ergo opus erat Iudeis percontari à Synagogâ sollicitisque animis ab eis inquirere quid sentiendum *credendumque* statueret de miraculis Christi? Numquid ad trutinam necesse fuit revocari et ad numus synagogæ reprobari oportuit miracula, quæ semelipsis erant evidenter credibilia, absque ullo recipienda examine, et quæ nisi ex pravitate inexcusabili intolerandâque manifestè pervicaciâ, potuissent repudiari?

3º Prænuntiatum fuerat sanciendum esse novum sedus, abrogandamque legem Mosai-cam : quamcumque menteat induerint Iudei de stabilitate synagogæ, certè evidenter nullo monumento constare ipsis poterat, eam semper esse permansuram, nec unquam sua auctoritate spoliandam, neque enim evidenter punire potest cum divinâ revelatione : quâ ratione igitur credendum fuerit et obtemporandum synagogæ, miracula Christi evidenter divina, ejusque doctrinam iisdem evidenter demonstratam reprobanti? Nèdum aliunde Christus legi Mosaicæ inimicum se profiteretur, palam prædicabat *se non venisse ut legem solveret, sed ut adimpleret*: tota unum, aut unum apicem non præteriturum donec omnia ferent. Hortabatur populum ut quæcumque legi consona præcipereut qui super cathedram Moysis sedebant, studiosè faceret, traditamque à Moyse instituendæ vitæ rationem, suis ipse apertè institutionibus confirmabat et perficiebat. Quapropter nihil erat quo potuissent retrahi probabiliter Iudei à fide attribendâ miraculis Christi, divinæ characterem auctoritatis tam fulgidâ luce præ se ferentibus.

4º Quo tempore Christus Jesus apparuit, Messiam expectabant Iudei tanquam gentis sue gloriam et salutem : hinc ad Joannem Baptistam, cuius admirandâ sanctitate commovebantur, miserunt qui ab eo sciscitarentur utrum ipse foret Christus. Christum quoque

mox venturum confidebant Samaritani, ut ex colloquio mulieris Samaritanæ cum Iesu intelligitur; ipsos apud gentiles fama increbuerat proditum ex oriente eximium liberatorem: pro certo etiam futurum habebant Judæi, ut doctrinâ, dignitate et auctoritate Messias omnibus antecelleret. Prodiit æterna veritas, Deique sapientia Christus Iesus: perfectissimam, informansque moribus aptissimam doctrinam disseminavit: absolutæ virtutis evidenter eam confirmavit exemplis, nec verebarat dicere palam: *Quis arguet me de peccato?* Tam stupēdis, tamque frequentibus miraculis coruscabat ejus ministerium; ut ex Judæis exclamarent multi: *Christus cùm venerit, num quid plura signa faciet, quam quæ hic facit?* (Joann., cap. 7, v. 31.) Eorumdem miraculorum vim dūn infringere nitebantur Scribæ et Pharisæi, manifestis sese implicabant contradictionibus, adscribentes dæmoni prodigia, quibus æternum dæmoni indicabatur bellum, Quidquid igitur obloqueretur synagoga, potuit jure ac merito Christus de Judæis ita pronuntiare: *Nunc autem non habent excusationem de peccato suo,* Joann. cap. 15, v. 21 et 24. Ex his omnibus potest ista confici demonstratio: In controversiis ad Religionem spectantibus, præstantiori auctoritatì concedendum est ac fideliter obsequendum: atqui auctoritate synagogæ erat indubitanter et evidentissimè præstantior auctoritas Christi: ergo ipsi erat concedendum et fideliter obsequendum. Ergo posito à Catholicis principio, et hactenus à nobis vindicato, nedum à Christo abducerentur Judæi, debuerat potius ad illum adduci, eumque præ synagogâ quæ tunc deficiebat, audire, venerari, pronusque constanter sequi mentibus.

Instabis 1°: Noverant Judæi atque in Deuteronomio admonebantur, posse prophetam aliquem surgere qui portentum annuntiet, quod reipsa eveniat: illum tamen esse morte multitudinem, si populum voluerit à vero Deo ad falsum numen devocare. Sic gentem Israëliticam allocutus est Moyses: *Si surrexerit in medio tuū propheta, aut qui somnum vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum, et evenierit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos quos ignoras, et sercianus eis; non audies verba prophetæ illius aut somniatoris... Propheta autem ille aut factor somniorum interficietur: quia locutus est ut vos averteret à Domino Deo vestro.* Divina quidem erant pror-

sùs Christi miracula; at cùm divinam ipsorum originem inficiaretur synagoga, et se Deum esse non obscurè Christus assereret, quam assertionem, imp̄ietat s notā dignam putabant Judæi, potuerunt, si valeant Ecclesiæ Romanæ de judice controversiarum placita, fidem abrogare Christo Iesu, etsynagogæ tenaciter inhætere judiciis.

Resp. 4°: Ex allato Deuteronomii textu nullo modo consequitur posse in patrociniū erroris divinum effteri miraculum: mendacio nunquam patrocinari potest summe verax ipsaque veritas Deus: cùm igitur fatente ac profidente Claudio ministro, ita essent evidenter divina, quæ à Christo tanquam ab inexhausto fonte manabant miracula, ut de illorum veritate ac sanctissimâ origine dubitari nisi insulsè et protervâ cœcitate non posset, evidentissimum quoque erat, ad Christum Iesum non pertinere Moysis de præcavendo atque condemnando fallaci et impio prophetâ, sapientissimam admonitionem. Non de miraculo vero ac propriè dicto (ut data occasione exponamus memoratum locum Deuteronomij), loquebatur Moyses, sed de aliquâ prædictione signi seu portenti, quod quale sit, non declaravit. Potest autem fieri ut homo perspicax et in arte fallen-di exercitatus, conjecturâ mirabilem aliquem eventum auguretur, vel temerè, et rem fortunæ committendo prænuntiet. Potest dæmon, naturali, sed humanam conditionem superante sagaciam, subtilitatem, velocitatem, quedam hominibus inaccessa, vel prepter locorum distantiam incognita, perspicere, atque permittente Deo, alicui pseudo-prophetæ suggerere: quod à miraculis Christi quantum abhorreat, nemo, ut clamant omnes Christiani, nisi obsecratus et obduratus, non intelligit. 2° Notoriâ et absolutâ evidentiâ constabat Judæis unum esse Deum eumque solum esse adorandum, præscriptamque divinâ lege animadversionem mereri prophetam aut somniatorem qui post latenter quem prouantaverit eventum dice-ret: *Eamus et sequamur deos alienos.* Numquid notoriâ pariter et absolutâ evidentiâ constabat Judæis, voluisse Christum Judæos ad abjiciendum supremi numinis cultum, profitendamque idolatriam inducere? Unum esse Deum, eum solum, et quidem in spiritu et veritate adorandum toteque corde diligendum, docebat, prædicabat et inculcabat. Sese ut hominem illi penitus subditum verbis et factis continuo profitebatur. Deum quidem se ipsum asseruit,

neque enim abdicare se divinitate poterat ; numquid verò fundamentale hec dôgma quo tota innititur christiana Religio, clare debuit ? Unum se cum Patre et Spíitu sancto Deum testificatus est ; grande quidem et ineffabile mysterium ! sed illæsa, ut diximus, divinae naturæ unitate traditum, sed iisdem confirmatum miraculis, quibus cetera omnia Religionis christiane dogmata : miraculis, ut etiam atque etiam , confite Claudio , incircumdatum est , tantâ certitudine , tam splendido veritatis lumine præstantibus , ut nisi insanâ pertinaciâ potuerint illa dæmonibus adscribere Judæi : ergo quidquid secum ipse pugnans obloquatur Claudius, debuerunt tabescere invidiâ synagogæ clamoribus, auctoritatem ac testimonium Christi anteponere.

Instab 2º : Eodem modo debuerunt affici erga synagogam Judæi , quo erga constitutam à Christo Ecclesiam Christianam : sicut aliquando patrari miracula quo ipsos electos in errorem possent pertrahere , qualia futura sunt Anti-christi, tum si primæ partes in dijudicandis controversiis tribuantur Ecclesie , portenta illa quantamcumque ad percillendos animos vim habere viderentur, statim oportet concitâ indignatione rejici , atque auctoritati Ecclesie firmiter adhædere : ita Judæi, eodem si duci fuissent placito , debuissent miraculis Christi, quantumlibet per semetipsa commendandis, denegare fidem, eamdenique totam synagogæ adjudicare. Argumento , ut aint, ad hominem, Catholicos sic premendos arbitratus est Claudio : « Puisque ce n'est point mal fait de s'élever contre la Synagogue pour se soumettre à Jésus-Christ, lorsqu'il était une autorité vivante et parlante qui se confirmait par des miracles, ce ne sera pas mal fait aussi de s'élever contre des assemblées ecclésiastiques, pourvu que ce soit pour se soumettre à Jésus-Christ vivant et parlant dans ses Écritures , que nous reconnaissons divines, et qui n'ont pas besoin d'une nouvelle confirmation de miracles : la raison pour laquelle il fallait alors se soumettre à lui, n'était pas précisément parce qu'il était en personne sur la terre , mais parce que son autorité était divine et souveraine ; or elle n'est pas moins divine et souveraine aujourd'hui dans ses Écritures : elle mérite donc aujourd'hui une pareille soumission et une pareille préférence à l'autorité de l'Église assemblée , lorsqu'il arrive que ces deux autorités se choquent. »

Resp. : Perpetuò, triumphum ut agat Claudio, statum questionis invertit, quo quidem sincerè exposito, repente delabitur, ut ostendimus, quidquid gestit obtrudere. Majori auctoritati in rebus Religionis semper fuit adhærendum ; cùm igitur fatentibus adversariis nostris, Christus Jesus miraculis evidenter divinis auctoritatem suam exereret, quæ omnem aliam certissime et exploratè vincebat, ambigere absque gravi piaculo non poterat Judæi , quin ingenuè ipsi primas oportaret adjudicari partes, plenamque fidem adhiberi . nec patiuntur aures christianæ, falacium ac veterotorum hominum portenta , miraculis Christi Domini, tam evidenter divinis, assimilari. Neque etiam Ecclesia Christi adequare potest synagoga : prædictum enim erat, defacturam esse synagogam, sancendumque novum fœdus : id quidem negabant pertinaciter Judæi, sed rerum veritati, sed prophetarum oracula obstare non potuit incredulitas Judæorum : non prohibuit quominus evidenter divina profunderet miracula Christus Jesus, quæ prædictam declararent defectionem synagogæ fœdusque novum confirmarent, quo *inventratum est prius*. At ubinam prænuntiatum est futurum aliquando ut christiana deficeret Ecclesia, et opus fore extraordinario divinisque coniunctio miraculis ministerio, ut vel suis excitaret ruderibus , vel in ipsis locum subrogaret alia perfectione atque nobilior? Periustrentur mente historica monumenta, atque perpendatur utrum aliquâ atestate in eum corruerit statum Ecclesia Christi, ut ad eam instaurandum opus fuerit miraculis, qualia synagoge opposuit Christus , novi conditor fœderis. Verum non hic agitur de probandâ infœctibilitate et inerrantiâ Ecclesie, quæ suo loco demonstrabitur, imo quæ cum assertionib⁹ jam demonstratis necessariò cohæret, sed de refellendo consecratio quod ex principiis Catholicorum derivari comminiscitur Claudio : argumentandum est ex principiis Catholicorum non truncatis et dimidiatis, sed integris , et qualia ab eisdem propagantur ; auctoritati autem Ecclesie sic obsequendum credunt, ut simul firmissimè credant, nunquam esse defecturum, nullâ unquam abrumpendum ætate ordinarium quod in ipsa divinitus institutum fuit, ministerium. Quod attinet ad conflictum à Claudio comparationem inter Christum loquentem in Scripturis, et Christum Judæos vivâ voce allocutum, non queritur, nec ambigi potest apud Christianos, utrum

cuilibet auctoritati quæ Christo adverseatur, anteponere debeamus auctoritatem Christi, sive animatâ voce, sive sacris ipse loquatur in Scripturis; supremam ipsius esse auctoritatem ac divinam confitemur, quocumque modo documenta sua expromere voluerit: sed quæritur quænam sit via externa, publica, apta et omnibus accommodata, quam hominibus præstitut. Deus ut certè dignoscant, quibusnam monumentis contineatur verbum Dei, sive scriptum, sive traditum, tum quemadmodum intelligendum sit et exponendum. Porrò quibus demonstravit Christus miraculis, missiōnem ac divinitatem suam, iisdem invictè demonstratum est, adhærendum esse Ecclesiæ quam et matrem, et magistrum nobis constituit, tum etiam excusatione carere pervicaciam Iudeorum, Christi institutionibus refugantium, quidquid obtenderit suo tunc ipso damnata judicio synagoga.

Solvitur objecio desumpta ex auctoritate Ecclesie Graecæ suos apud alumnos.

Hanc Deus non præstituit indaganda veritatis viam quæ mentes à veritate detorquet, atque in susceptis periculosius detinet erroribus; talis est via auctoritatis quæ tantoper à Romanis laudatur theologis. Eam sequentes, qui Græcam, qui Arminianam, qui Egyptiacam, qui Æthiopicanam communionem consecrantur, illi omnes quâ ducuntur auctoritate, decepti et abstracti, sidentiis aberrant obstinatusque adhærescent ingestis sibi ab infantia hæresibus. (Quod dicemus de Græcis, dictum habeatur idem de cæteris.) Græcorum animos si quid dubitationis sollicitet de dogmatibus sue sectæ, dubium illud privato examine quo sanam extunderent doctrinam, perpendere nequeunt, si principiis suis stare voluerint, sed illud statim iudicis Ecclesiæ suis inhabentes repellere; uno verbo, eodem modo sese tum gerant oportet, quo Romanæ consortes communionis sese gerent, si quid animum ipsorum pulsaret, quo viderentur ab eâdem communione deterri. Apud Pythagoræ discipulos, ille erat pervulgatus terminandi discep-tationes modus. *Ipse* (Pythagoras) *dixit*: sic apud Græcos, non secūs ac apud Romanos, ista estratio componendi de fide controversias: *Ecclesia decrevit; Ecclesia sanxit anathemate.*

Resp. 1^a: In rebus ad causam fidei spectantibus, non dicimus adhærendum esse qualiscumque societatis christiana iudicis, sed auctoritati ac decretis vero Ecclesiæ. Hanc autem

methodo, nèdum à veritate dimovantur animi, atque in arreptis detineantur erroribus, inò quandiu eam tenuerint, non ab Apostolicâ doctrinâ se patiente divelli, nec alter quam illa descendendâ viâ, suscitatae sunt tot hæreses quæ nomen christianum deformaverint. Quod ut percipiatur clarius, ad Ecclesiæ primordia cogitatione remeandum est. Fatentur omnes hanc in ortu suo et qualis à Christo condita est, immunem ab errore illibalamque fuisse: una tunc fide, una communione tenebantur omnes Christiani: nec aliunde principium duxerunt nefandæ Simonis, Cerinthi, Ebionis sectæ, quam ex eo quod Ecclesiæ jugum excusserint, coercentis ejusdem auctoritatis impatientes, suisque præ illius iudicio indulgentes placitis. 2^o Si, v. g., Protestantibus objiciatur eam ob causam rejiciendum esse privatum examen, quod hæc viâ gravissimos in errores abriplantur Anabaptistæ, Sociniani, Enthusiastæ, quid respondere soleant? Non quocumque examine rescarri aditum ad veram doctrinam, sed prudenti, maturo rectoque examine: nec idè abiciendam esse hanc methodum, quod examen devium pravumque adhibeant multi, in agendo precipites, præjudicatis servientes opinienibus, prurientibusque delusi cupiditatibus. Pari saltem responso, elidere possumus ductam objectionem ex Græcis abutentibus auctoritatis methodo. *Deo vero sacrificandum est*: num idcirco oblitterandum erit insitum illud omnibus placitum, quia falsis numeribus victimas tot populi mactaverint? Arellendus est abusus: retinendum est quod à legitimo usu detorquetur, sanum rectumque in se principium. Profiteretur Græci, discernendam scilicet viâ auctoritatis doctrinam à Christo et Apostolis traditam: profitetur credendum firmiter symbolis fidei quibus continent veri characteres Ecclesiæ: at sua illos societati adjudicant, cōquæ consequenter errant, non quod auctoritate dirimendas esse in causis fidei controversias existimant, sed quod suæ sectæ legitimam, divinitus constitutam et soli vera Ecclesia concessam tribuant auctoritatem.

Instabis 4^o: Negari non potest, Græcorum in societate versari multos qui bona fide, seu invincibili ex ignorantia credant veram Ecclesiæ habendam esse sectam in quâ sunt instituti: quâ ratione igitur suis ab erroribus expedire se poterunt, quandiu putabunt in causis fidei tenendam esse viam auctoritatis, nec ab ea unquam resilendum? Nefas enim

ducunt ab Ecclesiæ sua doctrinâ et mandatis assensum cohibere, neque illis veri potest criminî constans illud obsequium, à quo si deflecerent, invincibiliter errore, quod non licet, obstantur conscientia.

Resp.: Non inflicimur, in hereticis Græcorum sectis inveniri qui hæresi aut schismati formaliter, ut aiunt, seu liberè non adhæserint: fatemur tales occurrere qui maturam jam ætatem attingant: (nam puerilibus annis multò frequentius reperiuntur quis negaverit?) At 1^o sicut observatum est, error ille non profluit ab officio veræ obtemperandi Ecclesiæ; consideretur sequens syllogismus: Adhærendum est et obsequendum auctoritati veræ Ecclesiæ: atq[ue] Græcorum vera est Ecclesia: ergo illius auctoritati adhærendum est et obsequendum.

Priore hujusce syllogismi propositione constat illud quod asserendum curavimus principium: at ex illâ propositione non consequitur pro verâ esse habendam ecclesiâ Græcorum schismaticam et hereticam sectam, ejusque tenenda, quasi ad fidem pertinerent, falsa dogmata. 2^o Alia est conditio Græcorum, quibus proponeretur amplexanda catholicæ fides Ecclesiæ, atia conditio Catholicorum, qui sollicitarentur ad incedandam Græcorum sectæ communionem: certissimis manifestisque argumentis suo loco exponendis (nam hic agitur duntaxat de refutandis prævè dictis ex auctoritatis methodo consuetudinibus), communstrari potest quænam sit vera Ecclesia: ad hanc investigandam, tum ubi comperta est, ad ejus constanter retinendam communionem inclinat et adjuvat gratia interior quæ descendit à Patre humum. At errantium Græcorum mentibus possunt aut scriptis aut vivâ voce suppositari invicta et evidenter credibilitatis momenta, quibus aspirante et impellente gratiâ commoti et iuncti, vel statim, spuriam esse sectam suam agnoscent, vel de ipsius statu vehementer dubitant; invalescente deinceps et obfirmata, cui nihil præponderantis opponetur, dubitatione, eō poterunt tandem promoveri, pleno ut fateantur assensu, abdicandam esse illam cui mancipati fuerant communionem, et veri quæ ipso ostenditur, totos se devovendos Ecclesiæ. Quibus verò proposita, quantum sufficiat, nondam fuerint rationum auctoritatisque subsidia, quibus ab errore suo deducantur, illi permanente in ipsis, de quâ locuti sumus bonâ fide, habebuntur eoram Deo qui corda et remes scrutatur, excusat. Revocandum est in me-

moriā quod alibi indicavimus, necipe si qui invincibiliter aliqui in societate aliquod ignorarent dogma ex necessitate mediâ credendam, non passurum esse Deum, illos nisi salutis sui repugnat, dogmati illius notitiâ et fide, ad extreum usque vitæ spatium carere.

Instabis 2^o: In solvendâ objectione concessum est observari apud schismaticam Græcorum societatem, multos qui errore haecenâ invincibili et necessariâ credant, illius esse servandam communionem; indè non leves exoriantur difficultates: namque 1^o error licet necessarius, formalis tamcū, ut aiunt, ac propriè dictus esset error; ergo tam alienum est à divinâ veracitate, ut hominem aliquem invalidat error necessarius, quam divinæ sanctitati repugnat, ut necessarium aliquis possit incurrire peccatum. 2^o Erroneum qui dogma ita crederet, ab illo credendo prodenter ac licet absens non posset, cùm illud tum non abiceret nisi reluctantे conscientiâ: ergo crederet errorē probante Deo, qui tamen non magis potest errorē quam peccatum habere vel approbare. 3^o Homines aliquos si contingeret necessarii implicari erroribus, tolleretur è medio dignoscenda veritatis regula, grassareturque impunè pyrrhonismus, quo dominante conciderent societas et Religio.

Resp.: In hâc elucidandâ questione, in quâ novimus laborisse prejudiciis viros aliunde sagaci ac peritos, videtur opera pretium aliquantiè immorari. Objecta verò solvere priusquam aggrediamur, animadvertere non pigeat, id quod ex ipsâ propositâ questionis naturâ facilè intelligitur, non scilicet sermonem huc instituere de illis duntaxat erroribus, qui ab assequendâ salute non prohibeant sic errantes, utsibi ipsis non defuerint. Hoc positio:

4^o Quid attinet ad prolatam erroris necessarii cum peccato necessario comparationem, pugnantia loqueretur qui necessarium fingeret peccatum: nemo, ut ipsâ clamante ratione dixit S. Augustinus, peccat in eo quod carere non potest: nemo sine libertate, vel in alio, si de peccato agatur originali, vel in se ipso, si de peccato actuali, reatum potest peccati contrahere. At si commentitâ quidam et absconâ hypothesi prodire posset peccatum aliquod formale simul et strictè necessarium, ex hominis aliquius infirmitate, ac premente maligno tentatore profectum, permitente, non approbante Deo, medium se præbente adjutorem malitiae, tum conferri non posset in Deum

divinæ legis necessaria illa transgressio. Non hæc magis in eum refunderetur quām furtum aut homicidium ab homine somniente vel phrenetico commisum : mererentur penam transgressores, quia stipendum est peccati mors : nec tamen mererentur, quia demeritum excludit ineluctabilis antecedensque necessitas. Contradictoria non mirum est scaturire absurdo ex principio. Verum cum necessitate non pugnat error ; non enim pugnat *ex ipsam erroris naturam*, ut patet : non *ex humanae mentis conditione et essentiâ*, quæ cùm sit finita et imperfecta, nihil vetat quominus aliquando cœciut, ac subtracto veritatis lumine, invincibiliter tunc aberret; denique *non ex divinâ veritate, aut bonitate*; neque enim exigunt, omnibus ut hominibus largiatur Deus lumen speciale et indebitum, quo efficaciter avertantur errorum quedam genera, quibus licet ingruentibus, possint tamen haberi divina fides æternaque salus comparari.

2º Sic dilui potest argumentum ex eo desumptum, quod prudenter ac proinde probante Deo ille crederet, qui conscientiam sequeretur invincibiliter erroneam, aliquid credendum, tanquam interpositâ Dei auctoritate, proponentem. Approbat quidem Deus affectum animi, quo erroneum credentes invincibiliter dogma, sibi tum constituent, revelantis Dei auctoritati sincerum perpetuumque impendere obsequium : sed errori quem pro revelato habent dogmate, non suffragatur Deus : nec ab eis dogma illud creditur divinâ fide, quæ divino tota innuitur testimonio. At nihilominus fide supernaturali et divinâ credere possunt omnia quæ revelavit Deus, tumque implicitè certoque reprobant ipsum errorem, quo invincibiliter adhuc laborant. Proposito utamur exemplo : sunt apud Græcos qui licet persuasum habeant et merito legitimâ obtemperandum esse auctoritati, sequandam esse rectam conscientiam, ab omnibus specie mala esse abstinentem (quæ omnia Deus approbat); putant tamen *bond fide*, præditam esse legitimâ auctoritate Græcorum Ecclesiam, ad eamque firmiter adhærescentem : distortam hanc et falsam consequentiam improbat et aversatur Deus, quamvis criminis eam non veritat errantibus necessariò, neque ob eam causam plectere illos decreverit, nec à salute repellere, si nihil aliud obstererit. Violate ergo prudentiæ non possunt propriè insimulari, nec tamen efficacem, veraque et recta assequentem prudentiam sociali sunt :

at errorem quamvis secuti, *materiale duntaxat* peccatum, et idecirò à habe reatus immune incurrerunt.

3º Perperam inde futurum concluderetur, ut nulla tum superesset certa veritatis à mendacio discernendæ regula; egregiam profectè conclusionem : Potest revelatum aliquod dogma invincibiliter à quibusdam ignorari, ex èaque ignorantia suscipi necessarius error, quandiu proposita illis, quantum oporteat, nondum fuerint, probationum momenta, quæ credibile illud dogma faciant ; ergo ejusdem veritas neque persuaderi poterit, neque agnosci, quantumvis congerantur et exhibeantur inconcusa destinataque ad illius pariendam credibilitatem presidia, qualia præ se ferunt doctis atque indoctis omnibus revincendis christiana Religio, ejusque columna firmamentumque catholica Ecclesia ! Überioris explicatioonis causâ, duo hic videntur adjicienda. Primum est, extitisse quidem theologos qui docuerint, à nemine posse ullam licet remotam principiorum naturalium consecutionem invincibiliter ignorari, qua ad officia quibus teneatur, pertineat. Sed illâ in opinione (ut breviter expendatur), quid sentiendum foret de sanctissimis multis ac doctissimis auctoribus, quos inter appellare possumus SS. Thomam et Bonaventuram, qui post adhibitas assidua preces, diligenterque inflammato studio veritatis indagationem, in gravibus inter se dissidentiis legis ipsius naturalis consecutarisi, neque suam unquam putaverunt revocandam esse sententiam? Numquid etiam rudes et impenit, ac penè continuâ vita humana distracti laboribus, intricatas et abstrusas juris naturalis questiones ad ipsa eorum negotia et officia interdum spectantes, valcent remota omni dubitatione dissolvere? At saltem consipirant omnes theologorum scholæ, in asserendum facti vel juris positivi, tum eorum omnium quæ solâ revelatione innotescere possint, invincibilem sepius occurtere ignorantiam; proposita autem in objectione agitur de dogmatibus quæ sine revelationis ope cognosci nequeant. Alterum est adnotandum, ut excutiantur nonnullorum cavillationes : quamvis ab errore differat ignorantia, cùm error sit approbatio falsi pro vero, ignorantia autem sine affirmatione vel negatione esse queat; in multis tamen, ut attendent patet, nascitur frequentissimè ex ignorantia error: hinc errorum mater sole appellari. Quædam inter multa proponimus exempla : qui nihil unquam

de revelatione audiverunt, quā constat tres esse in Deo personas, venerandumque illud ignorant invincibiliter mysterium, nonne prōclive est ut judicent, sicut unam in Deo natūram ita unam esse in Deo personam, quemadmodū una est in homine persona, una in angelo (si tamen angelos esse noverint), quia una est in illis natura: numquid erroneum illud iudicium criminis potius illis imputabatur, quām revelati ignorantia mysterii, quām *infidelitas negativa* (1)? En aliud exemplum: si quis invincibiliter ignoret aliquid intercedere impedimentum, quo irritum sit illud quod se putat contraxisse matrimonium, quis dixerit hominē cā constrictum ignorantia teneri abstinere à iudicando licitum esse sibi habere at conjugem eam quā ab omnibus conjux illius legitima reputatur? Denique, ut supra autīginus, dū in variis de jure naturali controversiis dissentient inter se tot pietate commendandi et eruditio[n]e theologi, sunt certè qui aberrerunt, aliis nempe id affirmantibus quod ab aliis negatur. Num qui falluntur culpandi omnes, et quia falluntur, Deo iudice, puniendi?

Instabis 3º: Imprudenter ac periculosē collocant operas Romanæ ministri Ecclesiae, dū tentant ab errore illos dimovere, qui sectis hæreticis vel schismaticis *bona fide* adhærent; timendum enim, ne admoniti, qui *bona sic errant fide*, communioni cui obstricti sunt vincula nolint abrumpere, atque ita in *formalem hæresim*, aut *formale schisma* conjiciantur.— Resp. Ad publicum docendi ministerium pertinet, ut sana opportūnū et importune prædicetur doctrina, quamvis forsitan fore prævideatur, qui exoptandis illis abutantur suam in perniciem, institutionibus. Præterea quinam invincibili versentur in errore, certò compertum ut plurimū non habetur, nec debent verbi divini preces, ut quibusdam incerti aliquicujus occasionem abusus præripiant, alios salutaribus ac necessariis defraudare documentis. Denique contingere facile potest, ut qui nunc inculpato hæreticā in communione detinentur errore, mutatis postea rerum adjunctis depravatoque affectu, *formalis hæreses* aut *schismatis* crimen incurant: quod præcavendum sperari non immeritò potest, si catholicæ Ecclesiae dotes ac dogmata, prudenti et stimulato charitate zelo eruantur.

(1) Hanc esse immunem a peccato declarat Urbanus VIII, Bulla contra Lutum.

Objectio desumpta ex vitioso qui Romanæ Ecclesiae institutionibus probratur; circulo.

Nōrunt logici quām disserendi legibus aduersetur id quod vocant *petitionem principii*: in hanc tamen labuntur, ac vitioso implicantur circulo, qui viā auctoritatis definiendas esse lacessentes Religionem controversias profertur: interrogati enim quo probatio[n]is genere ipsis constet de Scripturarum canonicitate, continuò respondent: *Auctoritate Ecclesiae*; sciscitantibus deinde undenam perspectam habeant Ecclesiae auctoritatem, statim reponunt: *Testimonio Scripturarum*. Idem ergo per idem, inepto quodam circuitu, probatum volunt.

Resp. 4º: Quod Romanæ affingitur Ecclesiae à Protestantibus, ridiculi vitium circuli, iidem in illud, suam nisi deserant methodum, necessariò incident. Quaratur ab eis quare credant Scripturarum canonicitatem, respondent hanc se compertam habere unctione Spiritus sancti, seu privato spiritu; postuletur deinceps quare pro certo duxerint unctione illa et privato examine dignoscendas esse sacras Scripturas, id responsi referes: Illo illi unctioni, adjuncto privato examine, adserendum esse munus, cam tribuendam esse efficaciam, divinæ testantur Scripturæ. 2º A *petitione principii*, à vitioso circulo longè discriminatur Catholicorum methodus: hunc in circulum reverà impingerent, si nullo jam probatam argumento auctoritatem Ecclesiae asseruerent ad vindicandam Scripturarum canonicitatem, et deinde Scripturis, quarum aliunde non esset probata canonicitas, uterentur ad astrensum Ecclesiae auctoritatem. At nihil est cur eam cogantur inde disputandi rationem; primum enim quasi seposito Scripturarum testimonio de concessâ divinitus Ecclesiae perpetuâ auctoritate, præstantem hanc auctoritatem probandam suscipiunt, tum propheticis, tum miraculis, tam etiam stupendâ illius propagatione, stabilitate, triumphis, continuâ eminentis quo viguit ac viget, ministerii successione, uno verbo, confluentibus *motivis credibilitatis* iisdem omnibus, aut ferè omnibus, quibus ipsius christianæ Religionis demonstratur veritas; eisdem quippe ostendunt fundatam esse et constitutam à Domino Ecclesiam, cui servandam commiserit catholicæ doctrinæ, Scripturarumque thesaurum: ea porrò non ignoravit, negue ignorare potuit, utrum collata divinitus auctoritate pollet; quā præluciente veluti face, in capessendis

que credenda et agenda sint, regatur populus christianus usque ad consummationem seculi: sic autem probat Ecclesia auctoritate, eadem inconcussum perhibetur Scripturis testimonium, quarum sic asserta et ostensa canonicitate, tam propter ipsam Dei veritatem creditur et Ecclesie auctoritas, et ipsa origo divisa Scripturarum. Hic in argumentatione non *idem probatur per idem*, non eadem substantiatione, non eodem argumentorum genere, nec proinde occurrit, quam adeo vilipendant logici, *peccato principi*. Methodum quam expusimus, adhibuit disertus S. Augustinus, eximio in tractatu de Utilitate credendi. Nam postquam commemoravit consulentem humano generi divinam providentiam et per prophetarum vaticinia, per humanitatem doctrinamque Christi, per Apostolorum itinera, per Martyrum contumelias, cruces, sanguinem, mortes, per Sanctorum praedicabilem vitam, atque in his universis dignis rebus tantis atque virtutibus, pro temporum opportunitate miracula; ita pergit ducendā ex his omnibus conclusione S. doctor: *Cum igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos ejus Ecclesie condere gremio, quae usque ad confessionem generis humani, ab Apostolicā sede per successiones episcoporum, frustrā hæreticis circum latrantiis, et partim plebis iudicio, partim conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis, culmen auctoritatis obtinuit? cui nolle primas dare, vel summas profectas impietatis est, vel præcipitis arrogantiae.* Lib. de Utilitate credendi, cap. 17.

³ Perhibet Ecclesia testimonium Scripturae, et Scriptura Ecclesie: mutui simul et aptissimi testimonii insignia nobis suppetunt exempla. Venit precursor Joannes ut *testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum*. Ipsa quoque lux, Christus Dominus testimonium perhibuit Joanni, voluitque ut haberetur plusquam propheta, et ille de quo scriptum est: *Ecce ego mittō Angelum meum ante faciem tuam*. Testimonium perhibuit Christus Apostolis: *Sicut nūisti me Pater, et ego mittō te*. Dixit: *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel*. Perhibuerunt Christo testimonium Apostoli: *Magnā virtute testimonium reddebant resurrectionis Christi*. Hoc in mutuo testimonio quid vitiosi possit cogitari? ⁴ Vindicandā Ecclesie auctoritate pensandum est sedulò quid teneant quos persuas-

dere, aut revincere aggrediamur. Sermo si conferatur cum hominibus veræ jam deditis fidei, adductis Scripturæ traditionisque testimonialis, auctoritatem dotesque Ecclesie magis ac magis reverebuntur. Si conseratur manus cum Ecclesie iniuricis, qui tamen Scripturis honorem et obsequium deferre non abnunt, tum ex Scripturis argumenta congerentur, eaque invicta, quibus apertam in lucem edificant Ecclesie auctoritas et proprietates: illius autem patefacta auctoritate, tum sponte consequitur, eidem extera proponenti dogmata, inenarranter esse credendum. Si verū decertandum sit cum hominibus qui neque veram Ecclesiam, neque Scripturarum canonicitatem agnoverint, tum illis splendida exhibentur probationum genera, quibus cum ipsa christianā Religionē credibilis monstratur Ecclesia. Hic autem magistrī et duce, tam certo quam fidei operæ compendio edocetur quibusnam monumentis asseretur scriptum vel traditum Dei verbum: neconon quidquid credendum agendumque, ad salutem promerendam præcipiat. Hæc omnia, ut videre est, cohaerent, nec unum sub eodem respectu demonstratur per alterum.

Instabis. Ad omnia saltem fidei dogmata non pertinet auctoritas Ecclesie: nam inter fidei dogmata recensetur hæc ipsa auctoritas, quæ certè ad eamdem credendam non ducitur: via enim termino prior est: esset ergo prior semetipsa Ecclesia. — Resp. Tria hic elicuntur iudicia: ¹ Judicatur non ex ipsa Ecclesie auctoritate, sed extrinsecis, ut vocant, *credibilitatis modis*, conditam esse divinitus in terris societatem dirigendis ad salutem hominibus perpositam, cui concredita sint eloquia Dei perpetuunque docendi ministerium. ² Judicatur habendam esse fidem illi societati, librum aliquem esse canonicum, aliquodque dogma revelatum fuisse pronuntianti. ³ Cùm sic probata declaraverit Ecclesia seu decretis, seu factis et praxi, suum verbo Dei muniam esse auctoritatem ipsiusque iudicis firmiter adhærendum, tum propter revelantis Dei veritatem iudicatur agnoscendam esse auctoritatem Ecclesie; ac reipsa, fidei divina, auctoritas illa creditor, sicut aliud quodcumque dogma divinitus revelatum, et ab Ecclesiis propositum. Ex his colligitur posse diversa ratione spectatam Ecclesiam, nobis scire testatam indubitatamque suam auctoritatem.